
Ruas do Jardim Julieta e do Jardim Vitápolis
recebem pavimentação asfáltica 

 A Prefeitura finalizou 
na última semana, o serviço 
de pavimentação asfáltica da 
rua Isabel, no Jardim Julieta. 
A pavimentação de 183 me-
tros lineares da rua, que liga 
a rua Eulália à Estrada Velha 
de Itapevi, foi anunciada em 
reunião promovida no bairro 
no mês de julho. 
 Para garantir um servi-
ço de qualidade, a Prefeitura 
também realizou o trabalho de 
drenagem, com a implantação 
de bocas-de-lobo e tubulação 
para captação de águas plu-
viais, assim como um amplo 
projeto de rebaixamento da 
rua ao nível das residências.
 Além da rua Isabel, ou-
tra via do Jardim Julieta que 
passa por obras de pavimen-

tação é a rua Norma. Atual-
mente, profissionais a serviço 
da Prefeitura realizam a im-
plantação de guias e sarje-
tas, uma das primeiras etapas 
para a chegada do asfalto, o 

que deverá acontecer já nos 
próximos dias. 
 Também foram inicia-
dos serviços de pavimentação 
asfáltica na rua Zenith, no Jar-
dim Vitápolis. Segundo a Se-

cretaria de Obras e Serviços, 
a medida visa completar o 
trabalho de asfaltamento do 
bairro, em andamento tam-
bém na rua Paulo José Fer-
nandes.
 A rua Zenith, parcial-
mente asfaltada, está atu-
almente recebendo guias 
e sarjetas em um trecho de 
250 metros. A previsão para 
finalização dos serviços é de 
aproximadamente 30 dias.  
rua Existente, que tem 250 
metros de extensão, terá ser-
viços iniciados em até quinze 
dias. Além dessas, a Prefeitu-
ra irá atender ainda as ruas 
Pitombas e Graviolas. Neste 
momento, o serviço referente 
a estas duas ruas encontra-se 
em processo licitatório. 



02

Secretaria de Governo 

Secretaria de Administração 

DECRETO Nº 4.828, DE 14 DE OUTUBRO DE 2011.
(CONSTITUI DE UTILIDADE PÚBLICA FAIXA DE SERVIDÃO NO IMÓVEL IDENTIFICADO COMO LOTE 
“7” – LOTEAMENTO JARDIM ITAPOÃ – ITAPEVI – SP, PARA CONSTRUÇÃO DE VIELA SANITÁRIA PARA 
CAPTAÇÃO DE ÁGUAS PLUVIAIS E ESGOTOS.)
DRA. MARIA RUTH BANHOLZER, Prefeita do Município de Itapevi/SP, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei,
DECRETA:

Art. 1° - Fica declarada de utilidade pública, para ser desapropriada por via amigável ou judicial e ser utilizada na cons-
trução de Viela Sanitária para captação de águas pluviais e rede de esgoto, “faixa de servidão” em um  a faixa de 50% 
da totalidade da área do Lote “7” da Quadra “V”, do lugar denominado Jardim Itapoã, sob o número de inscrição 
cadastral 23.132.64.26.0103.00.000-1.

Parágrafo único – A faixa a ser desapropriada mede 5,25 metros de frente para a Rua Benedito de Araújo Novaes; 
30,00 metros da frente aos fundos em ambos os lados, confrontando no lado direito de quem da Rua Benedito de Araújo 
Novaes, olha para o terreno com o lote “6” e no lado esquerdo de quem do mesmo ponto olha para o terreno com área 
remanescente do Lote “7” (objeto da presente ação de desapropriação), da mesma quadra; 5,25 metros nos fundos, 
confrontando com área para Recreação (área de 8.073,00 m²), de domínio da municipalidade, encerrando com área total 
de 157,50 metros quadrados.

Art. 3º - As despesas com a execução deste Decreto correrão por conta da dotação orçamentária própria.

Art. 4º - Este Decreto Regulamentador entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Itapevi, 14 de outubro de 2011.
DRA. MARIA RUTH BANHOLZER

PREFEITA

Publicado, no Diário Oficial do Município de Itapevi, afixado no lugar de costume e registrado em livro próprio, na Prefeitura 
do Município de Itapevi, aos 14 de outubro de 2011.

DR. JURANDIR SALVARANI
SECRETÁRIO DE GOVERNO

RETIFICAÇÃO – Concurso 01/2011

 A Prefeitura do Município de Itapevi RETIFICA a PUBLICAÇÃO de 13/05/2011, edição n° 124, referente à 
Convocação para o cargo de Agente Administrativo III, onde se lê “ 2° da Listagem Afrodescendentes”, leia-se corretamente 
“1° da Listagem de Afrodescendentes”.
Itapevi, 27 de Outubro de 2011.

Roberto Camal Rachid
Secretário de Administração.

CONVOCAÇÃO
Concurso Público nº 03/2010

 P. M. Itapevi – Proc. Nº 24279/2010 – Concurso Público nº 03/2010 – (Provimento do Cargo de 
Professor Adjunto CL1 e CL2 ).   
 O Secretário Municipal de Administração CONVOCA os candidatos CLASSIFICADOS abaixo relaciona-
dos nos termos do item “Nomeação” do Edital do Concurso Público para o provimento do cargo da Prefeitura do Município 
de Itapevi. Os classificados deverão comparecer junto à DRH, Avenida Presidente Vargas, nº 405, Jd. Cristianópolis, Itape-
vi/SP, no prazo de 05 cinco dias úteis (dias 03,04,07,08, e 09 de Novembro de 2011)  sob pena de deserção. 
Itapevi, 27 de Outubro de 2011.   

Publicação autorizada  pelo  Secretário de Administração Roberto Camal Rachid

CONVOCAÇÃO
Concurso Público 01/2011

 P. M. Itapevi – Proc. Nº 00003/2011  – Concurso Público nº 01/2011 - Provimento do cargo de 
ASSISTENTE SOCIAL.   
 O Secretário Municipal de Administração CONVOCA os candidatos CLASSIFICADOS abaixo relaciona-
dos nos termos do item “Nomeação” do Edital do Concurso Público para o provimento do cargo da Prefeitura do Muni-
cípio de Itapevi. Os classificados deverão comparecer junto à DRH, Avenida Presidente Vargas, nº 405, Jd. Cristianópolis, 
Itapevi/SP, no prazo de 05 cinco dias úteis (03/11/2011;04/11/2011;07/11/2011 À 9/11/2011)  sob pena de 
deserção. Itapevi, 27 DE OUTUBRO de 2011.   

Publicação autorizada  pelo  Secretário de Administração Roberto Camal Rachid

CONVOCAÇÃO
Concurso Público nº 02/2010

  
 P. M. Itapevi – Proc. Nº 11984/2010 – Concurso Público nº 02/2010 – Provimento do Cargo de 
Enfermeiro PSF.   
 O Secretário Municipal de Administração CONVOCA os candidatos CLASSIFICADOS abaixo relaciona-
dos nos termos do item “Nomeação” do Edital do Concurso Público para o provimento do cargo da Prefeitura do Município 
de Itapevi. Os classificados deverão comparecer junto à DRH, Avenida Presidente Vargas, nº 405, Jd. Cristianópolis, Itape-
vi/SP, no prazo de 05 cinco dias úteis (03/11/2011;04/11/2011;07/11/2011 À 9/11/2011)  sob pena de deserção. 
Itapevi, 27 DE OUTUBRO de 2011.   

Publicação autorizada  pelo  Secretário de Administração Roberto Camal Rachid

CONVOCAÇÃO
Concurso Público nº 03/2010

 P. M. Itapevi – Proc. Nº 24279/2010 – Concurso Público nº 03/2010 – (Provimento do Cargo de 
Professor Adjunto CL4 (EDUCAÇÃO FÍSCA, MATEMÁTICA E PORTUGUÊS).   
 A Secretaria Municipal de Administração CONVOCA os candidatos CLASSIFICADOS abaixo relaciona-
dos nos termos do item “Nomeação” do Edital do Concurso Público para o provimento do cargo da Prefeitura do Município 
de Itapevi. Os classificados deverão comparecer junto à DRH, Avenida Presidente Vargas, nº 405, Jd. Cristianópolis, Itape-
vi/SP, no prazo de 05 (cinco) dias úteis ( dias 03,04,07,08 e 09 de Novembro de 2011)  sob pena de deserção. 
Itapevi, 27 de Outubro de 2011.   

Publicação autorizada  pelo  Secretário de Administração Roberto Camal Rachid



03
PORTARIAS

Publicação de Portarias de 4698/2011 a 4782/2011

CONVOCAÇÃO
Concurso Público 01/2011

 P. M. Itapevi – Proc. Nº 00003/2011  – Concurso Público nº 01/2011 - Provimento do cargo de 
ASSISTENTE SOCIAL.   
 O Secretário Municipal de Administração CONVOCA os candidatos CLASSIFICADOS abaixo relaciona-
dos nos termos do item “Nomeação” do Edital do Concurso Público para o provimento do cargo da Prefeitura do Muni-
cípio de Itapevi. Os classificados deverão comparecer junto à DRH, Avenida Presidente Vargas, nº 405, Jd. Cristianópolis, 
Itapevi/SP, no prazo de 05 cinco dias úteis (03/11/2011;04/11/2011;07/11/2011 À 9/11/2011)  sob pena de 
deserção. Itapevi, 27 DE OUTUBRO de 2011.   

Publicação autorizada  pelo  Secretário de Administração Roberto Camal Rachid

CONVOCAÇÃO
Concurso Público nº 03/2010

 P. M. Itapevi – Proc. Nº 24279/2010 – Concurso Público nº 03/2010 – (Provimento do Cargo de 
Professor Adjunto CL4 (EDUCAÇÃO FÍSCA, MATEMÁTICA E PORTUGUÊS).   
 A Secretaria Municipal de Administração CONVOCA os candidatos CLASSIFICADOS abaixo relaciona-
dos nos termos do item “Nomeação” do Edital do Concurso Público para o provimento do cargo da Prefeitura do Município 
de Itapevi. Os classificados deverão comparecer junto à DRH, Avenida Presidente Vargas, nº 405, Jd. Cristianópolis, Itape-
vi/SP, no prazo de 05 (cinco) dias úteis ( dias 03,04,07,08 e 09 de Novembro de 2011)  sob pena de deserção. 
Itapevi, 27 de Outubro de 2011.   

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPEVI 
Secretaria de Administração 

Estado de São Paulo 

Publicação de Portarias de 4698/2011 a 4782/2011

4698/2011 VIVIANE MARTINS
Concede Licença Maternidade - Proc. nº
24182/2011

4699/2011 MARISA MARTINS CAVALCANTE DA SILVA Mudança para Nível IV

4700/2011 ELISA MELO DE SOUZA

Nomeia para cargo efetivo de Agente
Administrativo I, a partir de 20/10/2011
junto a Secretaria de Assistência Social e
Cidadania.

4701/2011 MARCUS VINICIUS PETINGA DA SILVA
Exonera a pedido do cargo efetivo de Guarda
Municipal, a partir de 18/10/2011.

4702/2011 ELIS DAYANE SAMPAIO OLIVEIRA Concede Férias

4703/2011 FLAVIA RODRIGUES DE MELO Concede Férias

4704/2011 GRACE KELLY DA SILVA MINEIRO Concede Férias

4705/2011 RITA DE CASSIA CARNEIRO FABRICIO Concede Férias

4706/2011 CANDIDA DE JESUS BRANCO Licença Prêmio

4707/2011 MARLENE RODRIGUES DE ALMEIDA Licença Prêmio

4708/2011 MARINEUZA FERNANDES DA SILVA
Retifica Portaria de Licença Prêmio nº
4474/2011.

4709/2011 ELIEL PEREIRA DOS REIS Concede Férias

4710/2011 GIVALDETE MENDES ALVES Concede Férias

4711/2011 GLAUCIA FERREIRA DO NASCIMENTO Concede Férias

4712/2011 MARCOS ANTONIO ALVES MACHADO Concede Férias

4713/2011 ANA PAULA GONÇALVES MARTINS Retifica a Portaria de Férias nº 4351/2011.

4714/2011 MARIA ANGELICA FLORIANO
Readaptação Funcional de modo Parcial e
Temporário - Proc. n° 24501/2011.

4715/2011 MARIA APARECIDA DIAS
Readaptação Funcional de modo Parcial e
Temporário - Proc. n° 24500/2011.

4716/2011 ENI LOPES MENDES DA SILVA
Readaptação Funcional de modo Parcial e
Temporário - Proc. n° 21076/2009.

4717/2011 TELMA DA SILVA RAMOS
Readaptação Funcional de modo Parcial e
Temporário - Proc. n° 14201/2009.

4718/2011 LETICIA CONCEIÇÃO DE SOUSA DA SILVA
Exonera a pedido do cargo efetivo de Agente
Comunitário de Saúde, a partir de
19/10/2011.

4719/2011 PAULO MESSIAS BISPO
Exonera a pedido do cargo efetivo de Agente
Administrativo I, a partir de 20/10/2011.

4720/2011 DORALICE STECHHAHN LACCHIA Evolução Vertical - Proc. nº 24020/2011

4721/2011 ANA CRISTINA RAMOS SALLES
Concede Licença Maternidade Por Adoção -
Proc. nº 24092/2011

4722/2011
NIVALDO JOSE DOS SANTOS, MARCOS PAULO
SALVADOR, TAMIRES SANTOS SILVEIRA E
FRANCISCO LUIS FERREIRA NUNES

Altera Portaria nº 2436/2011 para constar
os suplentes dos membros e Nomeia Francisco
Luis Ferreira Nunes para compor a Junta
Administrativa de Recursos e Infrações de
Itapevi - JARI, em substituição a Pedrinho
Oliveira Souza.

4723/2011 PATRICIA MOREIRA DA COSTA
Aplica a pena de DEMISSÃO, conforme
Processo Administrativo Disciplinar n°
14454/2010.

4724/2011 JAMES DE HOLANDA DA SILVA
Determina Suspensão de 30 (trinta) dias com
perda de vencimentos, ao Servidor Municipal
- Proc. 1867/2009.

4725/2011 MARCEL AUGUSTO KRAIDE Licença Prêmio

4726/2011 ADRIANA ANDRADE ANTONIO
Retifica a Portaria n° 3732/2007 - Mudança
de Nível IV

4727/2011 ADRIANA FAUSTINO
Retifica a Portaria n° 3715/2007 - Mudança
de Nível IV

4728/2011 ADRIANA PAULINO
Retifica a Portaria n° 3737/2007 - Mudança
de Nível IV

4729/2011 ALEXANDRA LOURENÇO DE OLIVEIRA
Retifica a Portaria n° 3698/2007 - Mudança
de Nível IV

4730/2011 ALEXANDRA SOARES DOS SANTOS SILVA
Retifica a Portaria n° 3699/2007 - Mudança
de Nível IV

4731/2011 ANA FLAVIA DE LIMA
Retifica a Portaria n° 3718/2007 - Mudança
de Nível IV

4732/2011 ANA MARIA DE SOUZA DUARTE
Retifica a Portaria n° 3721/2007 - Mudança
de Nível IV

4733/2011 ANA MARIA MONTEIRO LEONEL
Retifica a Portaria n° 3722/2007 - Mudança
de Nível IV

4734/2011 ANDREA APARECIDA LEPTICH
Retifica a Portaria n° 3704/2007 - Mudança
de Nível IV

4735/2011 APARECIDA ALVES SILVA
Retifica a Portaria n° 3709/2007 - Mudança
de Nível IV

4736/2011 AUGUSTA PERCILIA ROMANINI SINEGAGLIA
Retifica a Portaria n° 3747/2007 - Mudança
de Nível IV

4737/2011 BERNADETE DO CARMO ROCHA
Retifica a Portaria n° 3756/2007 - Mudança
de Nível IV

4738/2011 CELINA GONÇALVES DA SILVA
Retifica a Portaria n° 3772/2007 - Mudança
de Nível IV

4739/2011 CILENE DE LIMA GERMANO
Retifica a Portaria n° 3774/2007 - Mudança
de Nível IV

4740/2011 CLEIDE FERREIRA DE LIMA
Retifica a Portaria n° 3785/2007 - Mudança
de Nível IV

4741/2011 CLEMENTE DOS REIS SILVA JUNIOR
Retifica a Portaria n° 3786/2007 - Mudança
de Nível IV

4742/2011 CLEONICE VALERIANO MOREIRA SILVA
Retifica a Portaria n° 3788/2007 - Mudança
de Nível IV

4743/2011 CLEUSA OLIVEIRA SANTOS
Retifica a Portaria n° 3791/2007 - Mudança
de Nível IV

4744/2011 CLOVIS PEREZ PARRA
Retifica a Portaria n° 3793/2007 - Mudança
de Nível IV

4745/2011 CRISTINA DE FATIMA LIMA
Retifica a Portaria n° 3804/2007 - Mudança
de Nível IV

4746/2011 DAGMAR MARIA PEREIRA FERREIRA ESPINDOLA
Retifica a Portaria n° 3807/2007 - Mudança
de Nível IV

4747/2011 EDNA REGINA SOARES MOREIRA
Retifica a Portaria n° 3830/2007 - Mudança
de Nível IV

4748/2011 ELIANE ALVES SANTOS SANTANA
Retifica a Portaria n° 3846/2007 - Mudança
de Nível IV

4749/2011 ELISABETE MAXIMINO PESSOA
Retifica a Portaria n° 3854/2007 - Mudança
de Nível IV

4750/2011 RENATO CARVALHO
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Professor 12HS, a partir de 18/10/2011.

4751/2011 MARIA APARECIDA ALVES DA SILVA
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Monitor, a partir de 20/10/2011.

4752/2011 MARCIA TAVARES DE SOUZA BARROS Evolução Vertical - Proc. nº 24136/2011

4753/2011 ERMINIA MORIS GOMES NOVAES Evolução Vertical - Proc. nº 23763/2011

4754/2011 ADELAINE DE OLIVEIRA FRANCISCO Mudança para Nível IV

4755/2011 MARILI REGINA ANDRADE CARDOSO Mudança para Nível IV

4756/2011 JUSCELI PEREIRA GOUVEIA MATIAS SILVA Mudança para Nível IV

4757/2011 AGUIMARÃES ALVES Mudança para Nível IV

4758/2011 DAMIÃO APARECIDO FRANCISCO Mudança para Nível IV

4759/2011 JOÃO SOARES DA SILVA Mudança para Nível IV

4760/2011 MARIA TERESINHA MATOS SILVA Mudança para Nível IV

4761/2011 WILLIAN WILSON ROCHA Mudança para Nível IV

4762/2011 BENEDITO DE ALMEIDA FILHO Mudança para Nível III

4763/2011 GILVANEO RICARDO CORDEIRO
Aplica Pena de Demissão, conforme Processo
Administrativo Disciplinar n° 29738/2007.

4764/2011 ANDREIA MARIA DO NASCIMENTO CAMARGO Licença Prêmio

4765/2011 ARGEMIRO TADEU LAGES XAVIER Concede Férias

4766/2011 VIVIANE ALVES DE OLIVEIRA Concede Férias

4728/2011 ADRIANA PAULINO
Retifica a Portaria n° 3737/2007 - Mudança
de Nível IV

4729/2011 ALEXANDRA LOURENÇO DE OLIVEIRA
Retifica a Portaria n° 3698/2007 - Mudança
de Nível IV

4730/2011 ALEXANDRA SOARES DOS SANTOS SILVA
Retifica a Portaria n° 3699/2007 - Mudança
de Nível IV

4731/2011 ANA FLAVIA DE LIMA
Retifica a Portaria n° 3718/2007 - Mudança
de Nível IV

4732/2011 ANA MARIA DE SOUZA DUARTE
Retifica a Portaria n° 3721/2007 - Mudança
de Nível IV

4733/2011 ANA MARIA MONTEIRO LEONEL
Retifica a Portaria n° 3722/2007 - Mudança
de Nível IV

4734/2011 ANDREA APARECIDA LEPTICH
Retifica a Portaria n° 3704/2007 - Mudança
de Nível IV

4735/2011 APARECIDA ALVES SILVA
Retifica a Portaria n° 3709/2007 - Mudança
de Nível IV

4736/2011 AUGUSTA PERCILIA ROMANINI SINEGAGLIA
Retifica a Portaria n° 3747/2007 - Mudança
de Nível IV

4737/2011 BERNADETE DO CARMO ROCHA
Retifica a Portaria n° 3756/2007 - Mudança
de Nível IV

4738/2011 CELINA GONÇALVES DA SILVA
Retifica a Portaria n° 3772/2007 - Mudança
de Nível IV

4739/2011 CILENE DE LIMA GERMANO
Retifica a Portaria n° 3774/2007 - Mudança
de Nível IV

4740/2011 CLEIDE FERREIRA DE LIMA
Retifica a Portaria n° 3785/2007 - Mudança
de Nível IV

4741/2011 CLEMENTE DOS REIS SILVA JUNIOR
Retifica a Portaria n° 3786/2007 - Mudança
de Nível IV

4742/2011 CLEONICE VALERIANO MOREIRA SILVA
Retifica a Portaria n° 3788/2007 - Mudança
de Nível IV

4743/2011 CLEUSA OLIVEIRA SANTOS
Retifica a Portaria n° 3791/2007 - Mudança
de Nível IV

4744/2011 CLOVIS PEREZ PARRA
Retifica a Portaria n° 3793/2007 - Mudança
de Nível IV

4745/2011 CRISTINA DE FATIMA LIMA
Retifica a Portaria n° 3804/2007 - Mudança
de Nível IV

4746/2011 DAGMAR MARIA PEREIRA FERREIRA ESPINDOLA
Retifica a Portaria n° 3807/2007 - Mudança
de Nível IV

4747/2011 EDNA REGINA SOARES MOREIRA
Retifica a Portaria n° 3830/2007 - Mudança
de Nível IV

4748/2011 ELIANE ALVES SANTOS SANTANA
Retifica a Portaria n° 3846/2007 - Mudança
de Nível IV

4749/2011 ELISABETE MAXIMINO PESSOA
Retifica a Portaria n° 3854/2007 - Mudança
de Nível IV

4750/2011 RENATO CARVALHO
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Professor 12HS, a partir de 18/10/2011.

4751/2011 MARIA APARECIDA ALVES DA SILVA
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Monitor, a partir de 20/10/2011.

4752/2011 MARCIA TAVARES DE SOUZA BARROS Evolução Vertical - Proc. nº 24136/2011

4753/2011 ERMINIA MORIS GOMES NOVAES Evolução Vertical - Proc. nº 23763/2011

4754/2011 ADELAINE DE OLIVEIRA FRANCISCO Mudança para Nível IV

4755/2011 MARILI REGINA ANDRADE CARDOSO Mudança para Nível IV

4756/2011 JUSCELI PEREIRA GOUVEIA MATIAS SILVA Mudança para Nível IV

4757/2011 AGUIMARÃES ALVES Mudança para Nível IV

4758/2011 DAMIÃO APARECIDO FRANCISCO Mudança para Nível IV

4759/2011 JOÃO SOARES DA SILVA Mudança para Nível IV

4760/2011 MARIA TERESINHA MATOS SILVA Mudança para Nível IV

4761/2011 WILLIAN WILSON ROCHA Mudança para Nível IV

4762/2011 BENEDITO DE ALMEIDA FILHO Mudança para Nível III

4763/2011 GILVANEO RICARDO CORDEIRO
Aplica Pena de Demissão, conforme Processo
Administrativo Disciplinar n° 29738/2007.

4764/2011 ANDREIA MARIA DO NASCIMENTO CAMARGO Licença Prêmio

4765/2011 ARGEMIRO TADEU LAGES XAVIER Concede Férias

4766/2011 VIVIANE ALVES DE OLIVEIRA Concede Férias

4767/2011 WALTER TANOUE HASEGAWA Concede Férias

4768/2011 VICTOR JOSE THOBIAS Retifica Portaria de Férias nº 4252/2011.

4769/2011 RAFAEL SINICIO BARBOSA Retifica a Portaria de Férias n° 4519/2011.

4770/2011 ALESSANDRA CRISTINA VAZ SILICANI

Retifica as Portarias de Férias n° 3705/03,
152/05, 3061/05*, 4660/05*, 2623/06*,
4548/07, 4032/08, 4713/09 e 5045/10,
(*exclusivamente os termos que concedem a
servidora).

4771/2011 ANA CLAUDIA EVANGELISTA DA MATA

Retifica as Portarias de Férias n°s.
2685/01, 4018/02, 3128/03, 161/05, 2951/05*,
4660/05*, 2624/06*, 4554/07, 4041/08,
4724/09 e 5054/10, (*exclusivamente os
termos que concedem a servidora).

4772/2011 CELINA NASCIMENTO LUCIANO

Retifica as Portarias de Férias n°s.
2943/03, 3053/05*, 4620/05*, 2537/06*,
5 1 3 6 / 0 7 ,  4 4 0 2 / 0 9  e  5 6 3 0 / 1 0 ,
(*exclusivamente os termos que concedem a
servidora).

4773/2011 DAGMAR MARIA PEREIRA FERREIRA ESPINDOLA

Retifica as Portarias de Férias n°s.
3956/02, 1097/04, 256/05, 2951/05*,
4673/05*, 2628/06*, 4638/07, 4132/08,
4820/09 e 5138/10, (*exclusivamente os
termos que concedem a servidora).

4774/2011 EDNA REGINA SOARES MOREIRA

Retifica as Portarias de Férias n°s.
2222/98, 2958/99, 2599/00, 3302/01, 4195/02,
3403/03, 276/05, 2951/05*, 4673/05*,
2731/06*, 4657/07, 4153/08, 4845/09 e
5157/10, (*exclusivamente os termos que
concedem a servidora).

4775/2011 FRANCILENE LEO DE OLIVEIRA

Retifica as Portarias de Férias n°s. 332/05,
3061/05*, 4677/05*, 2733/06*, 4703/07,
4 2 0 9 / 0 8 ,  4 9 0 5 / 0 9  e  5 2 2 2 / 1 0 ,
(*exclusivamente os termos que concedem a
servidora).

4776/2011 FRANCILENE PIRES DE LIMA OLIVEIRA

Retifica as Portarias de Férias n°s.
2378/01, 4190/02, 3868/03, 333/05, 2951/05*,
4677/05*, 2765//06, 4704/07, 4742/08,
4685/09 e 5700/10.

4777/2011 EFIGENIA APARECIDA DE FATIMA Retifica a Portaria de Férias n° 5667/2010.

4778/2011 EDINA DE LOURDES PEDROSO
Exonera a pedido do cargo efetivo de Agente
Administrativo II, a partir de 25/10/2011.

4779/2011 ELINE ARAUJO VITOR
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Terapeuta Ocupacional, a partir de
20/10/2011.

4780/2011 ROSELLA DI GIUSEPPE
Exonera a pedido do cargo efetivo de Médico,
a partir de 24/10/2011.

4781/2011 DOMINIQUE FERREIRA LIMA Mudança para Nível IV

4782/2011 MARCO AURELIO APARECIDO GOMES DE OLIVEIRA
Revoga a Portaria de Férias n° 4670/2011,
por duplicidade .

ACESSE:

O SITE OFICIAL DA
PREFEITURA DE ITAPEVI

www.itapevi.sp.gov.br



04

Secretaria da Receita

Secretaria de Finanças

EDITAL 15/2011 – D.T.F.T.M.I.

1.CCM 22.132 em nome de LARDATA SYSTEM TELECOMUNICACOES LTDA no valor original de 200 UFM’s equivalente 
a R$248,00 (duzentos e quarenta e oito reais) referente ao Auto de Infração e Intimação nº 3106/A através do processo 
nº 25.561 de 19 de novembro de 2010.

Autorizo a publicação desta redação no Diário Oficial.
Luis Eduardo G. Perrone

Secretário da Receita

DECRETO Nº 4.829, DE 20 DE OUTUBRO DE  2011.

“Dispõe sobre Abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 9.455.000,00”

MARIA RUTH BANHOLZER, Prefeita do Município de Itapevi, usando das atribuições que lhes são conferidas por Lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto, nos termos do Inciso I, do artigo 6º, da lei nº. 2.054, de 27 de dezembro de 2010, um crédito adi-
cional suplementar no valor de R$ 9.455.000,00 (nove milhões, quatrocentos e cinquenta e cinco mil reais), para atender 
a programação constante abaixo:

Art. 2º - O presente crédito será coberto com recursos que aludem o Inciso  III do parágrafo 1º, do artigo 43, da Lei Federal 
nº. 4.320, de 17 de março de 1964, conforme abaixo:

Art. 3º - Fica alterada a programação da despesa estabelecida no artigo 4º, Incisos I e II da Lei 2.054, de 27 de dezembro 
de 2010.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
                               

Prefeitura do Município de Itapevi, 20 de outubro de 2011.
Dra. MARIA RUTH BANHOLZER

Prefeita

Publicado por afixação no lugar de costume na Prefeitura do Município de Itapevi, aos 20 de outubro de 2011, e no Diário 
Oficial do Município de Itapevi.

FABIO DOS SANTOS AMARAL
Secretário de Finanças

MEMORANDO N° 610/2011 - SR-DTCAI
EDITAL- NOTIFICAÇÃO DO AUTO DE INFRAÇÃO E INTIMAÇÃO

( MURO, PASSEIO E LIMPEZA)

 Pelo presente Edital, em cumprimento ao disposto no art.18 - § 1º- § 2º da lei 1790 de 17 de abril de 2006, 
ficam NOTIFICADOS os proprietários dos imóveis ou titulares do seu domínio útil, ou os possuidores a 
qualquer título, localizados neste Município e constantes da lista anexa, afixada no quadro de Editais 
da Prefeitura Municipal de Itapevi, da lavratura dos Autos de Infração e Intimação, relativos ao não 
atendimento quanto a Regularização ou Execução da Construção de Muro, Passeio e Limpeza dos refe-
ridos imóveis. Após a data da PUBLICAÇÃO deste Edital, todos os CONTRIBUINTES relacionados serão considerados 
regularmente NOTIFICADOS dos AUTOS DE INFRAÇÃO E INTIMAÇÃO .

Itapevi, 28 de OUTUBRO de 2011.
Divisão Técnica de Controle de Autos de Infração

Secretaria Municipal da Receita

Luis Eduardo G. Perrone                                   Sonia Maria Munhoz Wakim
Secretário da Receita                                               Chefe de Gabinete

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA INDICAÇÃO DE REPRESENTANTES E ELEIÇÃO PARA O CONSELHO GES-
TOR DO FUNDO DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

A Secretaria de Desenvolvimento Urbano, através do Presidente do CONCITA - Conselho da Cidade de Itapevi, Engº Walter 
Tanoue Hasegawa, no uso de suas atribuições em conformidade com a Lei 1.908 de 23 de janeiro de 2008, que dispõe 
sobre a criação do Fundo de Habitação de Interesse Social-FHIS e Institui o Conselho Gestor do FHIS.

CONVOCA

Instituições e entidades pertencentes a SEGMENTOS DA SOCIEDADE CIVIL para a sessão específica que indicará membros 
e suplentes na composição inicial do Conselho Gestor do Fundo de Habitação de Interesse Social, que segundo o artigo 
7º da lei acima exposta terão como competência: I - estabelecer diretrizes e fixar critérios para a priorização de linhas de 
ação, alocação de recursos do FHIS e atendimento dos beneficiários dos programas habitacionais observados o disposto 
nesta Lei, a política e o plano nacional, estadual e municipal de habitação; II - aprovar orçamentos e planos de aplicação e 
metas anuais e plurianuais dos recursos do FHIS; III - fixar critérios para priorização de linhas de ação; IV - deliberar sobre 
as contas do FHIS; V - dirimir dúvidas quanto a aplicação das normas regulamentares, aplicáveis ao FHIS, nas matérias de 
sua competência; V - aprovar seu regimento interno.

Nos termos do artigo 5º da referida lei, o Conselho Gestor é órgão de caráter deliberativo e será composto pelas seguintes 
entidades: 
I - Poder público municipal: 03 (três) membros sendo: a) 02 (dois) indicados pelo chefe do Poder Executivo; b) 01 (um) 
indicado pelo presidente da Câmara de Vereadores; 
II - Entidades dos movimentos populares: 03 (três) representantes eleitos; 
III - Entidades empresariais: 01 (um) representante eleito; 
IV - Entidades sindicatos de trabalhadores ligados ao desenvolvimento urbano: 01 (um) representante eleito; 
V - ONG (Organização não governamental), ligada à questão do desenvolvimento urbano: 01 (um) representante eleito; 
VI - Instituto de pesquisa acadêmica ou conselho regional ligados à questão do movimento urbano: 01 (um) representante 
eleito.

As instituições e entidades participantes deverão comprovar atuação no âmbito do município.

A indicação dos representantes titular e suplente, será feita por meio de oficio ou outro documento oficial da instituição e 
encaminhado à Secretaria de Desenvolvimento Urbano, situada na Rua Padre Manfredo Schubiger, 94, 1º andar, Jardim 
Christianópolis, Itapevi, São Paulo, das 8h às 17h.

Fica convocada a Assembléia de eleição dos representantes de cada segmento para o dia realizar-se em 03 de novembro 
de 2011 – quinta-feira, das 10:00 as 12:00 horas, no Paço Municipal de Itapevi.

Contamos com a participação efetiva de todos para fazermos de nossas reuniões um marco positivo nos Programas de 
Desenvolvimento Urbano de Nossa Cidade. 

Walter Tanoue Hasegawa 
Secretário de Desenvolvimento Urbano

Secretaria de Desenvolvimento Urbano 

Secretaria de Higiene e Saúde
Departamento de Vigilância em Saúde:

O Diretor do Departamento no uso de suas atribuições e em atendimento ao disposto no § 1º do artigo 
21, e artigos 24 e 28 da Portaria CVS 04/2011, no artigo 596 do Decreto Estadual 12.342/1978 e artigos 
9º, 10 e 142 da Lei Estadual 10.083/98 (Código Sanitário do Estado de São Paulo), torna Público: 

A LAVRATURA DE AUTO DE INFRAÇÃO:

Razão Social: Getulio dos Santos Pagano Junior(AIF nº 2199 – artigo 88 combinado com o artigo 122, inciso II da Lei Es-
tadual 10.083/98) – Processo nº 24290/11, Enon Silva Oliveira Panificadora ME (AIF nº 2192 – artigo 86 da Lei Estadual 
10.083/98), Mineração Vale do Araguaia Ltda (AIF nº 2202 – artigos 12,18,92,95,110 e 122 da Lei Estadual 10.083/98, 
combinados com o artigo 14,  § 1º, inciso 7º e § 2º da Lei Estadual 13577/09 com o artigo 1º da Resolução Conjunta 
SS/SMA 01/02) – Processo nº 24974/11, L.R. da Rocha Recreação Infantil – ME (AIF nº 2191 – artigo 86 da Lei Estadual 
10.083/98) – Processo nº 24975/11. 

A LAVRATURA DE AUTO DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE:

Razão Social:DMM Butuem – ME(AIP nº 1844 – multa – artigo 112, inciso III da Lei Estadual nº 10.083/98) – Processo nº 
20317/11, Sonia Maria Gonçalves da Silva – ME (AIP nº 1847, 1848 e 1849 – multa – artigo 112, inciso III da Lei Estadual 
10.083/98)- Processo nº 21296/11, Carrefour Comércio e Indústria Ltda(AIP nº 1846 – multa – artigo 112, inciso III da Lei 
Estadual 10.083/98)  Processo nº 17240/11, Pães e Doces A Marota Ltda (AIP nº 1850 – advertência – artigo 112, inciso 
I e AIP nº 2046 - multa – artigo 112, inciso III da Lei Estadual 10.083/98) – Processo nº 21663/11, Mineração Vale do 
Araguaia Ltda (AIP nº 2043 – interdição – cautelar – artigo 112, inciso IX combinado com o artigo 122, inciso III, ambos 
da Lei Estadual 10083/98) – Processo nº 24974/11, Consolo Odontologia Ltda – ME (AIP nº 1980 – advertência – artigo 



05

Secretaria da Receita

Secretaria de Higiene e Saúde

112, inciso I da Lei Estadual 10.083/98) – Processo nº 23353/11, Monise Batista Pizzo (AIP nº 1979-advertência – artigo 
112, inciso I da Lei Estadual 10.083/98) – Processo nº 20969/11, Klaus Costa Utescher (AIP nº 1981 – advertência  - artigo 
112, inciso I da Lei Estadual 10.083/98) – Processo nº 19361/11.   

DEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE PRAZO:

Razão Social : A R da S de Jesus Plásticos – ME – Processo nº 24158/11, Clínica Dr. Octavio de Mello Nery – Processo nº 
23899/11. 

DEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO:

Razão Social: Consórcio Ferreira Guedes-Galvão-Linha 8 Diamante – (ambulatório) – Processo   nº 23827/11.  

O (s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes 
às atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, 
ficando inclusive, sujeito (s) ao cancelamento deste documento.

INDEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE PRÉ CADASTRO:

Razão Social : Yamashita e Yamashita Serviços Odontológicos Ltda – Processo nº 18984/11. 

INDEFERIMENTO DE DEFESA CONTRA AUTO DE INFRAÇÃO/RECURSO CONTRA AUTO DE IMPOSIÇÃO DE 
PENALIDADE:

Razão Social: A R da S de Jesus Plásticos – ME (AIF nº 1950) – Processo nº 24158/11, Del Pozo Transportes Rodoviá-
rios Ltda (AIF nº 1916) – Processo nº 23354/11, Vânia Aparecida de Oliveira  ME (AIF nº 2158 e 2159) – Processo nº 
10010/11.    

“PUBLICAÇÃO AUTORIZADA PELO SR. SECRETÁRIO DE HIGIENE E SAÚDE”
DR. SIDNEY SEPULCRE

Dr. UBIRATAN CARVALHO PEREIRA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Secretaria de Segurança
JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS E INFRAÇÕES DE ITAPEVI

JARI ITAPEVI

 Aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de outubro de 2011, às 15:00 horas, em sala do prédio da Prefeitura 
Municipal de Itapevi, 2º andar, na rua Presidente Vargas, 405, neste município, atendendo ao edital de convocação JARI 
publicada no Diário Oficial no dia 30 de setembro de 2011, reuniram-se, em sessão pública, os membros da Junta Admi-
nistrativa de Recursos de Infrações de Itapevi, nomeados pela Portaria nº 2436/2011, para proceder ao julgamento dos 
processos de recursos de infrações de trânsito relacionados abaixo.

Escola Técnica Federal abre 
inscrições para vestibular

Interessados devem se inscrever pelo
site www.vunesp.com.br/ifsp1101 até 11 de novembro

 Estão abertas as inscri-
ções para o vestibular da Es-
cola Técnica Federal de Itapevi 
(e-Tec Brasil), que disponibiliza 
os cursos gratuitos de Adminis-
tração e Informática para Inter-
net.  Segundo a instituição, o 
período de inscrições é de 24 
de outubro a 11 de novembro 
e o valor da taxa de inscrição é 
de R$ 20,00, podendo ser pago 
na rede bancária. Os interessa-
dos devem fazer a inscrição por 
meio do site www.vunesp.com.
br/ifsp1101.
 Os cursos disponibiliza-
dos podem representar uma 
grande ferramenta para o 
acesso ao crescente mercado 
de trabalho do município. São 
oferecidas 50 vagas para cada 
curso, que é realizado de forma 
semipresencial, parte no Polo – 
localizado nas dependências do 
CEMEB Bemvindo Moreira Nery 
(avenida Pedro Paulino, 74 – 
Cohab) – parte via internet. 

 O curso técnico em Ad-
ministração tem duração de três 
semestres e qualifica o estudan-
te para executar as funções de 
apoio administrativo em orga-
nizações, controlar os procedi-
mentos organizacionais, arqui-
var e organizar contas a pagar, 
executar operações bancárias, 
controlar estoques, cadastrar 
fornecedores e alimentar plani-
lhas de informação, dentre ou-
tras funções correlatas.
 O técnico em Informáti-
ca é um profissional que pode 
atuar em diversos ramos e áre-
as: atua no desenvolvimento de 
rotinas de cálculo e tomadas de 
decisão, manipula base de da-
dos mono ou multiusuário, uti-
liza ferramentas de programa-
ção visual, elabora programas 
em linguagens de alto nível e 
efetua e avalia testes nos pro-
gramas desenvolvidos, dentre 
outras atividades. O curso tem 
duração de quatro semestres.



06

 O Espaço Cultural 930 
recebeu grande público no 
último dia 21 para assistir ao 
II Encontro Cultural promovi-
do pela Prefeitura, por meio 
da Secretaria de Educação e 
Cultura e pelo Departamento 
de Cultura, órgão vinculado à 
Secretaria. O Encontro contou 
com apresentações de músi-
ca, dança, ginástica rítmica e 
teatro. 
 Para dar início às apre-
sentações da noite, a Orques-
tra de Cordas de Itapevi emo-
cionou o público ao apresentar 
músicas de Antonio Vivaldi, 
com o ‘Concerto Allá Rústica in 
G’, e, juntamente com violões e 
o Coral, a música ‘Only Time’ 
– tema do filme ‘Gladiador’.
 O Coral da Escola Mu-
nicipal de Música realizou uma 
bela apresentação interpretan-

do as músicas ‘Pai Nosso’ – de 
Osvaldo Lacerda -, e ‘Apenas 
Recordações’, do compositor 
Paulo dos Santos. 
 Na parte de coreogra-
fias, os bailarinos da Cia. De 
Dança subiram ao palco para 
dançar a ‘Valsa para Tchaiko-
vsky’. O público também pode 
acompanhar dos bailarinos in-
terpretarem a música ‘Ne Me 
Qui Te Pas’.
 Já os novos talentos do 
balé – as crianças –, reviveram 
os anos 80 com a coreografia 
Disco Baby. 
 A noite de apresenta-
ções também contou com a 
participação das atletas da 
Ginástica Rítmica, além inter-
pretação dos atores da Esco-
la Municipal de Teatro com o 
quadro ‘As dez mais do córtex 
cerebral’. 

 A Prefeitura vem man-
tendo ações preventivas ao 
tracoma em crianças da Rede 
Municipal de Ensino. Periodi-
camente, uma equipe de pro-
fissionais percorre unidades 
escolares municipais, realiza 
atendimento preventivo e orien-
ta pais e alunos sobre cuidados 
com os olhos contra doenças 
como o tracoma. 
 Na terça-feira (18), a 
equipe esteve no CEMEB João 
Guimarães Rosa (antiga EM 
Fonte do Saber), no Jardim Vi-
tápolis, e atendeu a dezenas 
de estudantes e pais.
 Entre as orientações 

passadas aos munícipes, foram 
descritos sinais e sintomas do 
tracoma – olhos vermelhos e 
inchados, lacrimejantes e com 
secreção, coçando e com into-
lerância à luz –, bem como for-
mas de prevenção à doença, 
que é causada pela bactéria 
Chlamydia trachomatis.
 Neste ano, 1.839 crian-
ças já foram examinadas pela 
equipe, que é vinculada à Se-
cretaria de Higiene e Saúde. 
Todas as crianças portadoras 
da doença, assim como seus 
familiares, recebem gratuita-
mente os medicamentos cedi-
dos pela Prefeitura.

Alunos de escolas municipais recebem 
atendimento preventivo a tracoma

 Este diagnóstico e trata-
mento precoce evitam as sérias 
consequências que a doença 
pode causar. 
 Segundo a Secretaria, a 
ação já vem sendo desenvolvi-
da há quatro anos nas escolas 

e tem por objetivo buscar a er-
radicação desta doença, aten-
dendo a proposta da Organi-
zação Mundial da Saúde, que 
propõe a eliminação do traco-
ma como causa de cegueira 
até o ano de 2020.

Administração também fechará trecho para compras
de fim de ano

Itapevi promove II Encontro Cultural
Foram realizadas apresentações de música, dança, ginástica e teatro



07

Alunos da Escola de Teatro 
fazem apresentações nas 

escolas municipais

Alunos de escolas municipais recebem 
atendimento preventivo a tracoma

Administração também fechará trecho para compras
de fim de ano

Recapeadas as avenidas que 
cortam o comércio central 

 Na noite do sábado (22), 
a Prefeitura, por meio da Secre-
taria de Obras e Serviços, deu 
início às obras de recapeamento 
do trecho das avenidas Rubens 
Caramez e Cezário de Abreu, 
que cruzam a região central da 
cidade.
 O serviço começou com 
a realização de vincos na via, 
que recebe o nome de fresa-
gem. Posteriormente, uma ca-
mada de “binder” (espécie de 
cola de asfalto) foi aplicada 
para que haja o nivelamento 
da rua, concluindo a obra com 
a aplicação da massa asfáltica, 
na madrugada desta quarta-
feira (26). A via ainda receberá 

pintura de sinalização do DE-
MUTRAN, que aguarda a seca-
gem e o assentamento da capa 
asfáltica para aplicação da tinta 
especial, que diminui seu tempo 
de vida útil (aderência e visibili-
dade) se aplicada logo após a 
execução do serviço.
 A partir do dia 12 de no-
vembro, como de costume, a 
Prefeitura deverá fechar o trân-
sito de veículos na avenida Ru-
bens Caramez, no trecho entre 
as praças Carlos de Castro e 18 
de Fevereiro.  A medida é rea-
lizada todos os anos, para ga-
rantir a segurança de pedestres 
durante as tradicionais compras 
de final de ano.

Itapevi promove II Encontro Cultural
Foram realizadas apresentações de música, dança, ginástica e teatro

 A Escola Municipal de Te-
atro realizou, durante o mês de 
outubro, apresentações de pe-
ças infantis, em comemoração 
ao dia das crianças.
 Foram apresentadas, 
nas escolas municipais, três 
peças: “Pluft, o Fantasminha”, 
de Maria Clara Machado; “A 
Menina de Lá”, de Guimarães 
Rosa; e “Quero a Lua”, ins-
pirado na obra homônima de 
Tatiana Belinky.
 De acordo com o De-
partamento de Cultura, o teatro 
contribui com disciplinas ligadas 
à Língua Portuguesa, Literatura, 

Língua Estrangeira, Meio Am-
biente, Saúde, Estética, além de 
discutir conceitos sócio-culturais 
e econômicos.
 O curso de Teatro, ofere-
cido pela Prefeitura, é aberto à 
comunidade e tem como objeti-
vo promover, por meio das artes 
cênicas, a formação cultural, fi-
losófica e social dos alunos.
 Ao final de cada módulo, 
que tem duração de seis meses, 
os atores têm a oportunidade 
de participar da apresentação 
de uma peça, colocando em 
prática os conteúdos aprendi-
dos nas aulas.



08


